Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

38 Scripturas sacras sacrandus scire jubetur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

C. XIII. q. Autoritatis gentium, curum vanitas retinenditur, atque om- visetur.

Item Augustinus contra Faustum Manicheum,
lib. 9, cap. 15, a.

Si quid veri de Deo Sibylla, vel Orpheus, aliive gen- tum vates, aut philologhi praeclares peribentur, va- leat quidem aliquid ad paginorum vanitatem revin- cendam, non tamen ad sutorum autoritatem amplie- gandam. Quantum & enim dicit de Christi adventu predictionem Angelorum, & confessionem demo- norum; tantum inter autoritatem prophetarum, & cu- ritorum facile regatur.

C. XIV. q. Ad intelligentiam faciarum Scriptu- rum, facultorium perita necessaria offenditur.

Item Clemens Papa I. epist. 3. ad suos discipulos.

Relatum est nobis, quod quidam in vestris partibus & commorantes, aduersantur facris & doctrinis: & prout eis videtur, non secundum traditionem patris, sed iuxta sensum suum, docere videntur. Multas enim quidam, ut audivimus, vestram partitum ingeniosi & ho- mines, ex iis, que legunt, verisimilitudines capiunt. Et ideo diligenter obseruantur eis, ut lex Dei cum legitur, non secundum propriam ingenii intelligentiam legatur, vel doceatur. Sunt enim multa verba in scriptu- ris divinis, quia possunt trahi ad eum sensum, quem sibi unusquisque sponte praecepit; sed fieri non oportet. Non enim sensum, eum quem extrinsecus adulteret, alie- num, & extraneum deinceps querere: sed ex ipsius scripturis sensum capere veritatem. Et ideo oportet ab eo intelligentiam diceris scripturarum, qui eam a ma- joribus secundum veritatem sibi traditam servavit, ut i- pse possit, que recte suscepit, competenter afferre.

Cum ex divinis scripturis integrum quis, & firmam regulam veritatis suscepit, absurdum non erit, si aliquid et- iam ex contradictione communis, ac liberalibus studiis, qua forte in partibus attigit, ad assertiorum veri dogmati con- ferat: statamen, ut ubi vera diciderit, falsa & simulata declinare.

C. XV. q. Quare prohibetur Christianus poenica ignorantia legere.

Item Isidorus in lib. 3. ignorantiarum desumptio, book. cap. 13.

* **I**Deo f prohibetur Christianus figura legere poe- tam, quia per oblectamenta inianum fabularum metem excitant ad inventum libidinum. Non enim for- rum thura offendit, nam omnibus immotatur, sed etiam coram dicta libertatem capiendo.

5 pars. **V**ituperio ex primis apparet, imperitis & facer- turibus semper esse debet reverentia: quia cum per ignorantiam ca- cati h. alia discutatur propter caperit, ambo in foream cadant: unde dicitur in Psalm. i. [Obstinentur oculi eorum, ne- videant; & dorsum eorum semper incurva.] Cum enim ob- forantur illi, qui presenti ad forendam peccatum facili sequenti inclinatur. Elaborandum est usque sacerdotibus, ut ignorantium a se quasi quandam potest abducant. Lices enim foras k. neficiis voluntariis dominis, & non faciens, dicatur vapulare paucis, non tamen hoc de omnibus generaliter intelligatur. At enim Apollonius 1. [Qui ignorat, ignorabitur.] Quod de eius intelligendum est, qui voluit intelligere, ut bene agere.

C. XVI. q. Unde Augustinus ait in libro Quatt. veteris, ac nos Testamenti, quebus, 67.

a Sed ibi sufficiat. b Ibid. q. c al. s. f. secun- dum ingenium invenimus] ergo, e al. sensum extrinsecus alienum. f Iow. 4, c. 16. Panorm. lib. 2, cap. 57. g ex Greg. in I. psalter. c. 1. h Matth. 13, i Psal. 33. k Luc. 12. l. Cor. 14.

Non omnis ignorans immunis est a poena. Ille enim ignorans potest excusari pena, qui a quo differet non inventus. Ifis autem hoc ignosi peccat, qui haben- tes a quo different, operam non dederunt. Huiusmo- di non licet ignorare: accipiunt ergo veniam, si conver- tantur.

q. **C**aput hoc in plenisque vetustis: Gratiani exemplaribus con- junctione est superiori. Et autem responso ad questionem, quam premisit B. Augustinus in verbis: Quid est, quod in carne potius Salvator & ait: Pater ignoce illis, non enim scirent, quid est, quod ignoratur & maxime cum dicat b. Rex Abimelech ad Deum: Numquid gentem ignoran- tem perdes? Non omnis ignorans immunis est, &c. In extremo autem addita sunt remissa ex ipso beato Augustino, quo sententia, sit integrer.

DISTINCTIO XXXVIII.

Cum itaque voluntaria ignorantia omnibus noxia sit, sacerdotibus est periculosa.

C. I. q. Sacerdotibus maxime ignorantia videnta est.

Unde in concilio Toler. iii. cap. 24. legitur. Ignorantia & mater cunctorum errorum, maximè in sacerdotibus Dei videnta est, qui docendi officium in populis suscepunt. Sacerdotes enim lege sanctas Scripturas frequenter admonet Paulus Apololitus, dicens ad Timotheum, d. [Attende lectio, exhortationi, & doce- re;] & e. [Semper permane in his.] Sciant igitur sacer- dotes scripturas sanctas, & canones f, ut omne opus coram in predicatione, & doctrina confusat: atque adficent cunctos tam fidei scientia, quam operum disti- plina.

C. II. q. Officiale libellum ad Episcopo acci- pants presbyteri, & sacerdoti ordinantur.

Item ex eodem Toletan. iii. cap. 25.

Cvando ex presbyteri in parochis ordinantur, libel- lum officiale a suo sacerdote accipiunt, ut ad ecclesi- as ibi deputatas infrastructi succedant; ne per ignorantiam etiam in ipsiis divinis sacramentis offendant. Cum vero ad Litanias, vel ad concilium venerint, rationem Episco- po suo reddant, qualiter susceptum officium elebent, vel baptizent.

C. III. q. Infirma sacerdotum nec excusatione di- gna est, nec venia.

Item Leo Episcopus ad dorem, & plebem Constanti- politanum rebus, epist. 22.

Si h. in laicis vix tolerabilis videtur infictia, quanto magis in iis, qui praelat, nec excusatione digna est, nec venia?

C. IV. q. Canones non licet sacerdotibus ignorare.

Item Calestinus universi Episcopus per Apu- liam & Calabriam constituta, epist. 3.

NVII. s. sacerdotum licet canones & ignorare, nec quiquam facere, quod patrum poshit reguli obvia- re. Quia enim a nobis res dignae i. fervabunt, si decre- talium norma constitutorum pro aliquorum libitu, li- centia populus permitta, frangatur?

C. V. q. Quae sibi sacerdotibus necessaria ad discendum.

a Luc. 23. b Gen. 20. c Burch. lib. 1, cap. 100. Ivo part. 3. cap. 202. Anf. l. 7, c. 14. d 1. Timoth. 4. e Hildem. inferioris. f Comit. Arel. 4, c. 1. g Burch. lib. 2, cap. 57. Anf. l. 7, c. 113. Ivo part. 3, cap. 23. h Anf. lib. 2, cap. 119. Polyc. lib. 4, tit. 4. Burch. lib. 2, cap. 160. Ivo part. 6, cap. 231. i Anf. 1. lib. 7, cap. 108. Polyc. 4, tit. 4. k al. s. m. l. al. d. gna.

Item ex dictis Augustini. Idem a. Quicunque stultus est in culpa, erit sapiens in peccata.

I. ¶ Dei sunt. In loco indicato legitur: Qui ea, quæ sunt Domini nesciunt, à Domino nesciuntur, Paulo attestante, &c.

C.XI. ¶ Non qui aliquid nescit, sed qui putat se
sire, quod nescit, errare probatur.

Item Augustinus, in Encyclopedie ad Laurentium, cap. 17.

Quæ a ipsi sacerdotibus necessaria sunt ad dispensandum, id est, liber sacramentorum, lectionarius, antiphonarius, baptisterium, computus, canon penitentialis, platerium, homilia, per circulum anni dominicus diebus, & singulis festivitatibus apta. Ex quibus omnibus si umum defuerit, sacerdotis nomen vix in eo confitabit: quia valida pericula sunt evangelica mina, quibus dicunt b. [Si cœcus cœco, ducatur præster, ambo in foream cadunt.]

C. V. ¶ Quæ aportet scire eum, qui Episcopus est ordinandus.

Item ex VII. Synodo, cap. 2.

Omnes & pauperes, reputimimus Deo. [In d. iustissimis suis meditabor, non obviar fermeas tuas.] Quod omnes quidem Christianos observare saluberrimum est; sed præcipue hos, qui hierarchiam confecti sunt dignitate. Vnde definitio omnium, quia episcopatus prehendens est gradum, modis omnibus pfecteum nosse; ut ex hoc & omnis clerus, qui sub ipso fuerit, in mente, & imbutatur. Inquiratur autem diligenter a metropolitano, si in promptu habeat legere scrutabiliter, & non transitorie, tam facios canones, & sanctum Evangelium, quam divini Apostoli librum, & omnem divinam scripturam; atque secundum mandata Dei conversari, & docere populum ibi commissum. Substantia enim summi sacerdoti nostri summa eloqua divinitus tradita; id est, vera divinorum scripturarum disciplina, quemadmodum magis peribit Dionyfus. e. Quod si dilectaverint, & ita beneriter facere, & docere minime spondentes nullatenus consecrare. At enim prophetice f. Deus, [Tu scientiam repulisti, & ego repelam te ne sacerdotio fungaru mibi.]

C. VII. ¶ De eodem.

Item ex concilio Carthaginem III. c. 3. **P**lacuit, ut ordinatio Episcoporum, vel clericis prius ab ordinatoribus suis de cœcta conciliorum auribus eorum incircularet, ne seculorum contra statuta concilii fecisse poenitent.

C. VIII. ¶ Sacra scripture inherentes, non obscuras iniquitate mundana.

Item Zephanius Papa apł. ad Episcopos.

Sicut stellas eccl. non extinguiri mox; sic mentes fiduciam, firmamenta, inherentes sancta Scriptura, non obsecrare mundana iniquitas.

C. IX. ¶ Ignorantia scripturarum, & ignoran-

tia Oeclie.

Item Hieronymus ad Eusebium in proemio:

Comment. in Lasciam.

Siut stellas eccl. non extinguiri mox; sic mentes fiduciam, firmamenta, inherentes sancta Scriptura, non obsecrare mundana iniquitas.

C. X. ¶ A Domino sciantur, vel ignorantur,

qui ea que Dei sunt, sapient, & Deo nesciunt;

Item Gregorius in pastorali, par. 1.

Qui, quæ Dei sunt, i. sapient, à Domino sapientur: & qui ea quæ Dei sunt nesciunt, à Deo nesciuntur, Paulo i. testante, qui ait, [Si quis ignorat, ignora-

a. Bucol. l. 2. cap. 2. & l. 19. ex. Antiphon. l. 7. c. 109. Polyol. 4. sit. 21.

b. Iren. p. 8. c. 22. Pamm. l. 3. c. 24. c. Murrus et H

periodi dicitur. Iren. p. 5. cap. 37. d. Psalms. e. Cap. 1. Ecclesi-

Hierarchie. f. Ofca. g. al. panitent. al. affavent.

h. 1. Cor. i. 1. Cor. 4.

Item Gregorius ad Leandrum Episcopum Hi-

ppalenensem, in prefat. Moralibus fin.

*I*ndignum vehementer existimare, ut verba coelestis orationis restringam sub regulis Donati.

¶ Hoc, & duo sequentia capta abfint à multa antiqua extre-

ma placibus, neque glorijs habent.

a. Lib. Moralium 1. cap. 23. mutato verborum ordine. b. Se-

tem. l. 3. diffin. 3. c. 1. id. al. al. error. q. p. c. cavendum] orig.

d. Iren. p. 6. cap. 22. e. tamen. Iorg.

C. XIII. PALEA.

[Item Augustinus de vera religione, cap. 59.
et cap. 50.]

Locutus divinarum scripturarum serundum cuiusque Linguis proprietatem accipienda est. Habet enim omnis lingua, sua quedam propria genera locutionum, qua cum in aliam lingua transferuntur, videntur absurdia.

C. XIV. PALEA.

[Item Hieronymus ad Pamphilium, epist. 52, cuius
intitulat: Christiani interdum pur-
dore est.]

Eccliesistica interpretatio, etiam habet eloquii ve-
nustatem, diffinatur ea debet, & tugeat, ut non
ostiosus philosphorum scholis, paucisque discipulis, sed
universitate loquatur hominum generis.

C. XV. PROPER OPPROBRIUM SENECAE, A PAR-
VABUS, & MINIMIS NON ERUBET, ET DICERE
RE EPISCOPUS.

[Item Clemens Papa, epist. 3.]

NVILLUS EPISCOPUS & PROPER OPPROBRIUM SENECAE,
VEL NOBILITATEM GENERIS A PARVIS, VEL MINIMIS
& ERUDITIS, SI QUI FIDEI UTILITATIS, AUT FALSIUS, INQUI-
TERE NEGLOZ. QUI ENIM REBELLIERUERINT, & DIFCERE AT-
QUE AGERE BONA SECULARIA, MAGIS DIABOLI, QUAM CHRISTI
MEMBRUM ESSERE OSENTIUNT: & POTIUS INFIDELIS, QUAM FI-
DELES MONSTRANTUR.

DISTINCTIO XXXIX.

ECCE PLERICAE MONSTRANTUR ELLI, QUID FACERET, OPERES LI-
TERARUM TAN SACRARUM, QUAE FACIARUM ELLI PERIUS.
NON QUESTUR, AN FACIARUM NEGOTIORUM SPERATA COS
HABERE PERITIAM. HANC PRELATI ELLI NECESSARIAM MULTUS RATIONIBUS
PROBARE. DEBENT NAMQUE PRELATI SUBDIDIIS NON SILENTIUM SPERINNAE,
FIDETIAM CARNALIA SUBSIDIA MINISTRARE, EXEMPLI CORIUS, QUI TURBAS
SEQUENTES NON SILENTIUM VERBO DOCEBANT, SED ETIAM VERBIS TESTABANT, &
CORPORALIBUS ALIMENTIS REPLICABANT. VITAUTEM PRELATI HOC OMNIA PLE-
NI POSSENT PERFERRE, FACIARUM NEGOTIORUM OPERES ETIAM HABERE SOLER-
TANT, UT CUNOS CUSTODES & ECCLIESIA SERVANTUR INCLIMINES, & CAUGIE
NECESSARIA PRO SUA MODO MANIFESTENTUR. VIDE QUIDAM IN EPISCOPAM
ECCLESIA, A BEATO GREGORIO PRO SUA SIMPLICITATE REPOLITUR, NE EJUS OCCA-
SIONE IN ECCLIESIA DISPLACIDAMENTUR.

C. I. PROPER SECULARIUM NEGOTIORUM IMPERII NON SUNE-
TINENDI.[Item scribit Gregorius clero & nobilibus
Neapol. lib. 6, epist. 40.]

PETRUS & DIACONUS, QUAM VOBIS CLEDUM ASSESTIT, O
MINIMO (UT DICITUR) SIMPLEX ELLI: & NOFIS, QUA TAIS
HOC TEMPORE IN REGIMINIS DEBEAT CONSTITUI, QUINQ
SOLUM DE SALUTE ANIMARUM, VE' UM ENAM DE EXTRINSEA
SUBIECTORUM UTILITE, & CAUTELA FICIA ELLI FOLLICUUS.

DISTINCTIO XL.

OPTER C. QUIQUE EPISCOPUM ELLI ORNAMENTA, & HO-
SPITALIA, ORNAMENTA EPISCOPALIA, VITIOSA DEBENT IN-
TELLIGI, QUAZ A DOMINA REPROBANTUR, CURA DICITUR,
SACREDOTES F. QUAZ INDUAM SALUTARI. [Vnde in veteri
TESTAMENTO VENIUS TESTIBUS EX PRECEPTO DOMINI SACREDOTES ORNA-
MENTA: QUAZ MULIERUM VIRTUTIBUS DEBERE STENDERET VITA PON-
TIFICA, UT GRADUS CONFESSOR DECERNAT, QUAZ ALIUS NON ACCEPIT. Non
enim loco, sed vita, & more, SALTUM FACIAT SACREDOTEM. Vnde
ex suis officiis multitudinem peccandi, sed necessitatem benefi-
cendi, conservare affectu.

a. al. ne fugere. b. ab originali. c. al. minus. d. An-
selm. lib. 6, cap. 13. Polyc. lib. 2, tit. 2. e. s. Tom. 3. f. Ep. Sal. 122.
g. Exod. 28.

C. I. OF OFFICIUM SACERDOTI NON CONFERI, SED ADVI-
MIT PECCANDI LICENTIAM.

[Vnde Symmachus Papa dicit.

NON A nos beatum Petrum, sicut dicitis, à Domi-
no cum sedis privilegiis, vel succedentes eius, pec-
candi judicamus licentiam suę cepisse. Ille perennem
meritorum donem cum hereditate innocentie vestit ad
potestos. Quod illi concessum est pro auctoritate luce, ad
illlos pertinet, quos per conversionis splendor illuminat.
Quis enim sanctum dubitet esse, quem apex tan-
te dignitatis artollit? In quo si delunt bona acquisita
per meritum, sufficiunt, quia loci decessore præstan-
tur. Aut enim claros ad hanc satigia erigit: aut qui eri-
guntur, illuftrant.

Scapit. hoc, quod citatur ex Symmacho, est in libro quem pro
Symmacho Ennodius dicimus. Scriptus: iureg. Symmachus nomine
citatur, quod euonitium Symmachus & universa quinta Symmachus
pro causa Symmachus habita sic approbarunt, ut paven es cum Sym-
machus, & Apofilius decretis auctoritatibus tribuerint.

C. II. OF FILII SANCTORUM Sunt, qui exercere
opera coruscant.

[Item Hieronymus ad Heliodorum, epist. 1.]

NON B. ell facile facere loco Pauli, & teneri gradum
Petri, iam cum Christo regnatum: quia hinc i di-
citur, non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sancto-
rum, sed qui exercent opera coruscant.

I Quia hinc] Hoc usque ad finem non sunt inventa apud
B. Hieronymus, ex quo tamen, aut ex ejus dictis, stant extensio col-
lectiores.

C. III. OF MORUM NOBILITATIS, NON LOCI, VEL GENERIS, FA-
CENDORES NOTIFICIAT.

[Item Gregorius.

NOS & qui præfumus, non ex locorum, vel generis di-
gitate, sed morum nobilitate innotescere debe-
mus: nec urbi claritate, sed fidei puritate:

C. IIII. OF NON LOCA, REORDINES, SED MERITAS

[Item Gregorius ad Agapitum presbyterum,

lib. 8, epist. 39, vel. 393]

NON D. loca vel ordines creatori nostro proximos
faciunt: sed ei nos merita bona jungunt, aut mala
disjungunt.

C. V. OF MAGNITUDO PECCATI, VEL DIGNITATI QUENQUE
FORTITER DEJICIA.[Item Ioannes Chrysostomus, id est, Auditor spe-
ris imperfectorum in Martirorum ho-
milia 40, ad 4.2.1.]

HOMO CHRISTIANUS FORTITER CADIT IN PECCATIS PRO-
PS, PRIUS DUAS CAUSAS, AUT PROPER MAGNITUDINEM PECCATI, AUT PROPER ALTITUDINEM DIGNITATIS.

C. VI. OF DAMNATOR APPROPRIATUS, QUI SUE, & FRATER-
NA FALATI ELLI NEGLEGENT.

[Item ex dictis & Bonifacii i martyris.

SI F. PAPA HUC, & FRATERNA SALUTIS NEGLEGENT, DEPRE-
PS, HENDIUTUR IMITATI, & REMISSUM IN OPIBUS FUIS, &
INSUPER A BONO TACITURNUS, QUOD MAGIS OFFICIT FIBI, & O-
MBIBUS, NIHIL OMNIS INNUMERABILIS POPULUS CATERVATUM
SECUM SECUM, PRIMO MANSICPIO GEHENNA, CUM IP-
POLAGIS MULTI IN INTERNUM VAPULATUR. g. Huius culpas:
isti redargueret præsumit mortalium nullus: quia con-
stosse, si judicaturus, a menino est: judicandus, nisi de-
pieliendatur a fidei deus: pro cuius perpetuo statu uni-
veritas fidelium tanto instantius orat, quanto suam fa-
lutem post Deum exilius incoluntate animadver-
tropensis pendere.

a. al. ne fugere. b. ab originali. c. al. minus. d. An-
selm. lib. 6, cap. 13. Polyc. lib. 2, tit. 2. e. s. Tom. 3. f. Ep. Sal. 122.
g. al. vapulatur.